Αὕτη μὲν οὖσα ἡ ἐκ τῆς συναπίστων αἵρεσιμο-
αἱρέσιν ὁ φέλας. οὐδὲν δέ τοι τὴν γυμνασίων χρή-
θηράμενον, τούτης οὐκ ἔλεγεν αὐτῷ. χρή μέν τοι,
ὅτεροι πλεῖστοι παρεργάσιν, οὐτέ τοις εἰσιστόται τῇ
γυμνασίων, τοῦτο δέντεν τερψίαν, καὶ ποιεῖν
ὅπερας δέξεσθαι τὰ αὐταῖς τοῖς διδόσιοῖς αὐ-
τίστροφαν, Καὶ τὸ σύνεχῶς μελετᾶμεν, καὶ
τερψίας τὴν τοῦτο εἴπεις αὐτῷ. Διαφέρει γάρ πάμ-
πολυσόματον μή μαθόντος, καὶ οὐ γυμνασί-
μος μή γε γυμνασμένος. καθάπερ γάρ οὐ
τελέσεις παγκράτιον ἀσκητικός, οὐ πυγμαῖος, οὐ
πάλιος. οὐκέτι δέ τοι μάθετεράντις αὐτοῖς
τοῖς μάχεσθαι, χωλαζίνετερον δέ φέρετε) πλημ-
μάριον ὅποτε μετέρια τοῖς μεταβολαῖς, οὐτε
ταπεραδόνα Γκαζίερην δύσκοπον. Ταῦταν δην
τοῦτο Καὶ οὐδὲν πλαγές Καὶ τοῖς ἄλλοις πᾶσι χρή
τερψιδοκαῖν ὄρθον, οὐδὲν τούτοις μηδὲ μένε-
πιτηποτεν εἴσαι εἰς) κατ' δυώματιν. Επειδή αἱ
γῆραι τερψίας ταῦτα γένεσθαι Καὶ εἰρηφέρονται
τοῖς τούτοις ασκωμένοις Θέμασιν, εἰμποιεῖν, Καὶ
χωλαζεσταῖς πάσιν, Καὶ ἕρων εἰμπειρίαι, τοῦτον
ψυχῆς αὐτούς τετέλεστον. οὐτε διαστάγεσσαν πολέμου,
ἔκειτο τοῦτον πολυτόν, Καὶ τοῦτον καταλόγου,
μνώσκειν ταῦτα διέμεναται, καὶ τοις δυσοει-
τεροῖς πολεμίοις. αὐτούς δέ τοι τοῦρους γειτονεῖς
Καὶ οἰνοφύτεις, Καὶ τοῖς τελεσθεῖσσις, πολ-
λῶν πτυχῶντας βλασφεμῶν θητείων ερημίται,

A rum etiam ad mutuò inter se sese cognoscendū , sicuti de statu ciuitatis ritè consti-
tuendo agentes dicebamus , quinam , &
quām vberes fructus , è legitimis ciuiū cœti-
bus & congressionibus perciperentur , cùm
per singulos ordines quibus temporibus le-
ges iubent , haberentur : quoque commoda
& opportunitates ciuibus inde oriuntur ,
dum scilicet mutua benevolentia & chari-
tate sunt conglutinati , noscuntque se inter
se , hoc nullum amplius ciuitati præmium
potest afferti , quām vt ciues noscant se in-
B ter se : vbi enim mores , ac vitæ instituta in
apertum prolatæ non sunt , sed tenebris
obruta delitescunt , illic neque maritum
honorem , neque magistratum , neque ius
æquum quisquam ritè obtinuerit : quippe
quia , uti nuper dicebamus , sperandum
omnino est , eos homines , qui à teneris vñ
coalucere , qui que eiusdem compotes disci-
plinæ extitere , maximè amatum iri se inter
se , eosdemque optimos ac fidelissimos belli
socios fore . Cuicunq[ue] enim eorum inie-
cto periculo , subeat statim clamare .

O socii, neque enim ignari sumus antè malorum.

C quæ igitur è contuberniis vtilitas percipi-
tur, hæc est. qui verò è venationibus fructus
colligitur, iisque exercitamentis, haud sa-
nè hoc minor; verum enim vero, id quod
plerique in solemnibus & vltatis exerce-
tamentis negligunt, huc oportet accede-
re, atque hoc vel in primis curare, vt si-
nistri artus ad parem & æqualem vsum, &
vim, moucantur ac dœtri; vtque iuuenes,
hæc antè meditati, atque ad hæc semper
parati veniant: multum enim interest inter
eum qui est in hac re ruditus, & nec exercitus;
atque cum qui egregiè eruditus sit, & exer-
citus. nam sicuti is qui in pugilatu, & lucta,
D & pancratio se laudabiliter gessus, non qui-
dem sinistris artubus nequit contendere,
claudicat autem à dextris, labiturque, &
peccat, cùm nouus labor in partem aduer-
sam illum vocans, necessariò cogit experi-
ri: idem hoc cùm in armorum, tum in re-
rum aliarum vsu, rectum oportet existima-
re, eum scilicet qui dupli ci facultate instru-
ctus cōveniat, cùm ad laceffendum, tum
ad repellendum, aduersarium, nullam
ciusmodi, neque inertem, neque à scientia
vacuam, quo ad eius fieri possit. omittere.

E Porro autem & venationes, præterquam quod venatorum corpora salubria reddunt, & agilia, eadem vniuersi agri, & finium cognitionem præterea ingenerant, ita ut bello ingruente, unusquisque, tum ciuis, tum miles, loca omnia nota habeant, quæ hostibus ad inuadendum sint facilia, quæ difficilia. Iam verò & hęc aruis quidē, & vinetis, & viridariis ingentem ab importunis bestiis & feris prestant solitudinem,

mansuetis autem animis libus & iumentis, amplam in tuto pascendi facultatem, & securitatem, ipsique ciuitati annonæ abundantiam, atque ubertatem. Denique id quod bellici apparatus architectus, vel in primis habeat, pedites iuxta & equites ad belli munia egregie comparatos. Nemo autem miretur nos in diuisione hac venationes exercitamentis parte ex altera apposuisse: et si enim genere ipso eadem ambo sunt, idemque ad extremum ambo ferè properant, quæ tamen ambobus materia subiicitur, hæc una non est, non locus, non modus idem, quin longè inter sediuersa hæc esse comperientur. At quoniam omne hominum genus, amicitia, & benevolentia, naturali quadam necessitate vincitur, vinculaque hæc ad felicitatem fruendam ingens afferunt momentum, cum priuatim, tum etiam publicè, iuuentutemque imprimis ad vitam iucundè degendam, atque oblectandam, alliciunt, fiduciamque eiusmodi eorum peritoribus ingenerant, ut ad pericula adeunda & perrumpenda, concordibus alacribusque animis accedant, cum usus scilicet ciuitatis, & Reipubl. tempora poscant: propterea oportet contubernii siue præfetum siue magistrum, quem Syssitarianum illi appellant, vñà cum iuuentutis moderator, id imprimis curare, atque animaduertere, ut eorum amores ab omni vitiomnique turpitudine vacui sint: rectaque Reipubl. institutioni & moderationi usque quaque resonent, & puritati, id est, vt generosi sint, & casti, atque ab omni labore, fœditatisque suspicione, longè remoti. Sed quonam modo hæc euenire queant, nunc dicendum est. Si itaque contubernii præfetus, quænam suæ partes sint, rectè norit, eas certè omnes abundè expleuerit. Sanè oportet hunc non ferculis duntaxat, & obsoniis, iuvenes, qui in fide & tutela eius sunt, instar iumentorum saginare, potuque, & temero eos onerare: quin magis cum eorum moderator dispicere, ecquisibnam modis eorum congregiones honestæ, iucundæque sint, illamque extatem decent: historicæ videlicet, atque heroicorum facinorum anxiæ indagatrices astimatisque. Idcirco itaque ad hoc continenter ille operam dabit, ut egregia maiorum facinora, corumque illustrium, audientes, ipsaque admirantes, verecundentur sanè quicquam aliud in vita cogitare, aut laborare, quā vt eis viris se exæquent, quos de virtute mortales omnes suspiciunt, atq; admittuntur. Quum itaq; iuvenes ipsos ita imbuebit, itaq; ad virtutē comparauerit Syssitarianus, sanè quidem verendum non est quin eorum amores eiusmodi sint futuri, cuiusmodi eos esse oportet, atque ut imperat lex.